
PORTARIA N° 262/2018

Página 1 de 1

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ- 

CREA-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 5.194, de 24 de 

dezembro de 1966 em seu Art. 34 e, ainda, as disposições do Regimento Interno deste 

Orgão.

Considerando o encaminhamento de solicitação da Universidade Federal do Pará – UFPA, 

Campus de Salinópolis, conforme protocolo 343055/2018;

Considerando que a referida solicitação trata de convite para ministrar palestra sobre 

Atribuição Profissional, ART, CAT, Responsabilidade Técnica, formas de exercício ilegal da 

profissão e procedimentos para registro de cursos de engenharia no Sistema CONFE/CREA;

Considerando que o referido Campus possui graduação em Engenharia de Petróleo e 

Engenharia Costeira e Oceânica em fase de implantação;  

Considerando a necessidade de aproximar o Regional do corpo técnico, docentes e discentes 

das instituições de ensino, visando contribuir na formação profissional concernente às 

legislações que regulam a matéria.

RESOLVE:

DESIGNAR o Superintendente Admistrativo, Eng. Mecânico. JEFERSON CORDEIRO 

LIMA, para ministrar palestra sobre o tema solicitado, com deslocamento no dia 22/06 e 

retorno no dia 23/06/2018.

CONCEDER a liberação de1 ½ (uma diária e meia) ao funcionário para custear despesas 

com hospedagem e alimentação durante o período.

CARLOS RENATO MILHOMEM CHAVES
PRESIDENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, Segunda-Feira, 18 de Junho de 2018.

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Tel/Fax: 00 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Impressa em 28/08/2018 09:32:15


